
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

 

 

 Settore V - Qualità della Vita  

 Ambito II - Famiglie 

 

 

DETERMINAZIONE  

N. 2577 del  17/08/2017 

N. Sett. 674 /DS_V del  17/08/2017 

 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE INTERVENTI DI CONTRASTO 

DELLE POVERTÀ PERSISTENTI E TRANSITORIE- VIII^ ANNUALITA'. 

LINEE DI INTERVENTO 1/2/3. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:  

- la Regione, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 28/7 del 17.07.2014 ha approvato, in applicazione alle disposizioni delle 
leggi regionali n. 2 del 29 maggio 2007, art. 35 comma 2, n. 1/2009 (Legge Finanziaria 
regionale), art. 3, comma 2 lett. a)  il programma per la realizzazione di “Interventi di 
contrasto delle povertà persistenti e transitorie” – VIII^ annualità (2014); 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 28/7 del 17.07.2014 dispone a favore del Comune di 
Alghero la somma di euro 215.221,39 per la realizzazione del Programma (2014) VIII^ 
annualità – gestione 2017; 

- il finanziamento regionale, pari ad € 215.221,39, per gli interventi di contrasto delle povertà 
persistenti e transitorie – trovasi nel Centro di costo 625 – Entrate – Codice di Bilancio 
20101.02.0232601030 Cap. 232601/30-  C/Ras  (acc. n. 1430/2016) – Spesa – Centro di costo 
625, Codice di Bilancio 12051.04.0010501041 Cap. 10501/41 “Contributi e trasferimenti 
Progetto Interventi di contrasto alla povertà”; 

- la spesa per la realizzazione del suddetto Programma, comprensivo di tre linee di intervento, 
trova prevalentemente copertura nel fondo trasferito dalla Regione, pari ad euro 215.221,39, 
e parte nei fondi IRAP (Recupero Credito IRAP 2013) per euro 100.000,00 (Centro di costo 
625 codice bilancio 12051.04.0010501050 cap. 10501/42 “Credito IRAP- Interventi di 
contrasto alla povertà”); 



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 22.03.2017 sono stati approvati gli atti di 
indirizzo cui dovrà attenersi il Dirigente dei Servizi Sociali per la realizzazione del Programma 
Regionale “Interventi di contrasto delle povertà persistenti e transitorie” - VIII^ annualità;  

- il Comune di Alghero con Determinazione Dirigenziale n. 1083 del 04.04.2017 ha provveduto 
all’indizione del Bando Pubblico, all’approvazione della modulistica e all’avvio del 
procedimento per le Linee di Intervento 1/2/3. 

- il Bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio e nel sito web istituzionale del Comune, con 
scadenza    per la presentazione delle domande fissata al 20.04.2017, si è data contestuale 
informazione all’Ufficio URP e agli organi di stampa locali, si è prestata l’assistenza ai cittadini 
ai fini della compilazione della domanda per l’accesso alle  linee di intervento come 
contemplato dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 28/7 del 17.07.2014;   

- con Determinazione Dirigenziale n. 1369 del 28.04.2017 si è provveduto a nominare la 
Commissione incaricata dell’istruttoria delle domande e della redazione delle graduatorie, 
provvisoria e definitiva, della ottava annualità del Programma Regionale 2014 – gestione 
2017; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1875 del 14.06.2017 si è provveduto a sostituire il 
Presidente della Commissione e a confermare i commissari nominati con Determinazione n. 
1369 del 28.04.2017. 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 2191 del 12.07.2017 è stata approvata la 
graduatoria provvisoria dei beneficiari delle linee di intervento 1/2/3 e contestualmente si è dato 
atto che gli interessati possono presentare eventuali ricorsi entro i termini di legge a decorrere dalla 
pubblicazione della stessa; 

DATO ATTO altresì che, con Determinazione Dirigenziale n. 2433 del 03.08.2017 si è provveduto a 
confermare la Commissione esaminatrice incaricata dell’istruttoria dei ricorsi e della redazione della 
graduatoria; 

PRESO ATTO che sono pervenuti a cura dei cittadini interessati, entro i termini prestabiliti dal Bando, 
n. 2 (due) ricorsi tesi al riesame della posizione occupata nella graduatoria provvisoria;  

ACCERTATO che i suddetti ricorsi sono stati debitamente esaminati ed istruiti entro i termini di legge, 
comunicando l’esito agli interessati con apposita nota scritta come da normativa vigente; 

PRESO ATTO che la Commissione a seguito dei ricorsi pervenuti da parte dei cittadini interessati, 
della relativa istruttoria, della comunicazione dell’esito agli interessati ha, infine, predisposto a 
seguito di ulteriori verifiche di tutte le domande, la graduatoria definitiva delle Linee di intervento 
1/2/3; 

VISTO il verbale dei lavori della Commissione; 

ATTESO  che il Servizio Sociale al fine di garantire che i trasferimenti monetari di cui alle linee di 
intervento 1/2/3 del Programma Regionale, siano effettivamente destinati a superare le concrete 
situazioni di povertà nonché l’effettivo utilizzo della prestazione a beneficio di tutto il nucleo 
familiare, ove necessario, può fare ricorso per la gestione dell’intervento all’amministratore di 
sostegno o ad altre figure di supporto quali quelle dei volontari tutor, oppure può prevedere 
l’erogazione del sussidio con quietanza a favore di un familiare di riferimento; 

DATO ATTO che l’inclusione dei cittadini nel Programma avverrà seguendo l’ordine della graduatoria 
definitiva, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili e, in caso di rinuncia degli interessati, si 
scorrerà la stessa sino all’individuazione dei beneficiari effettivi; 

DATO ATTO che potranno essere accedere alla Linea di intervento 3) Concessione di sussidi per 
l’impegno reso in servizi di pubblica utilità (Servizio Civico) solo i cittadini dichiarati idonei allo 
svolgimento di attività lavorativa dal competente medico del lavoro di cui al Decreto Legislativo 09 
aprile 2008, n. 81;  

DATO ATTO altresì che: 

- le suddette unità, come contemplato dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 22.03.2017, 



sono assegnate per l’attività di tutoraggio al Settore 2 Sviluppo del Territorio Qualità Urbana, Ufficio 
Tecnico-Manutenzioni, Verde Pubblico e Decoro Urbano che dovrà, inoltre, provvedere all’esatta 
individuazione nonché acquisto dei dispositivi di protezione individuale (D.P.I.), del vestiario e dei 
materiali e attrezzature non ammortizzabili per manutenzioni ordinarie come da pregressa 
collaborazione inter-servizi intercorsa nelle precedenti annualità del Programma di contrasto delle 
povertà; 

- con nota n. 31432 del 17.05.2017 del Dirigente dei Servizi Sociali e alla Famiglia si è provveduto ad 
autorizzare il Dirigente del Settore 2 Sviluppo del Territorio Qualità Urbana ad utilizzare le somme di 
cui al centro di costo 625 (bilancio 2017) per la dotazione a favore dei destinatari del Servizio Civico 
dei D.P.I. (dispositivi di protezione individuale), del vestiario e delle eventuali attrezzature necessarie 
per l’attività assegnata.  

CONSIDERATA la pregressa esperienza nella gestione della linea di intervento 3) Servizio Civico dei 
precedenti Programmi Regionali, si è stabilito di individuare il numero delle riserve nella misura 
massima di dieci unità, da utilizzarsi in presenza di rinunce al Servizio Civico da parte dei cittadini 
collocati in posizione utile nella graduatoria definitiva (dal n. 1 al n. 25);  

ATTESO che, qualora nel corso dell’anno 2017 l’Amministrazione Comunale intenda destinare 
ulteriori risorse finanziarie per le linee di intervento del Programma, l’Ufficio procederà ad integrare 
ulteriormente il numero dei beneficiari degli interventi che saranno individuati tra coloro che 
occupano una posizione utile nella graduatoria definitiva;  

DATO ATTO che in ottemperanza agli artt. 7-9 del Bando la Commissione ha proceduto ad effettuare 
idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni presentate dai cittadini avvalendosi all’uopo 
dell’ausilio di specifici software, della documentazione cartacea fornita dal Servizio Autonomo 
Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane che ha curato progettualità similari tese al 
reinserimento sociale e lavorativo nonché della collaborazione con altri Enti ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, della Legge 12 novembre 2011, n. 183;  

PRESO ATTO che i benefici economici previsti da ciascuna linea di intervento non sono cumulabili tra 
loro e che in ottemperanza all’art. 6 del Bando, la Commissione rilevato che uno stesso nucleo 
familiare/cittadino ha presentato domanda per due oppure per tre linee d’intervento, accertata la 
sussistenza dei requisiti richiesti per l’ammissione alle linee di intervento, ha provveduto a destinare 
d’ufficio il cittadino ad una sola graduatoria definitiva, dietro attenta e insindacabile valutazione del 
Servizio Sociale Professionale, che ha individuato la linea di intervento maggiormente rispondente all 
specifica situazione socio-familiare; 

PRESO ATTO altresì che nella predisposizione della graduatoria scaleranno in fondo alla graduatoria, 
i cittadini (compresi i componenti il nucleo familiare del richiedente) che hanno beneficiato del 
precedente Programma (VII^ annualità) nonché coloro che hanno beneficiato di progettualità similari 
tese al reinserimento sociale e lavorativo nel corso dell’anno 2016;  

VISTI gli allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto contenente la graduatoria 
definitiva dei cittadini che intendono usufruire dei benefici economici delle linee di intervento 1/2/3, 
suddivisa come di seguito indicato: 

a) AMMESSI a beneficiare del sussidio/contributo economico delle linee di intervento 1/2/3 che 
comprende, inoltre, i cittadini idonei in possesso dei requisiti ma che, stante l’insufficienza 
delle risorse economiche a disposizione, non potranno usufruire dei benefici (idonei non 
beneficiari); i cittadini destinati d’ufficio ad altra linea ai sensi dell’art. 6 del Bando “Divieto 
di cumulo dei benefici”. 

b) ESCLUSI per mancanza dei requisiti contemplati dal Bando e di cui vengono esplicitate per 
ciascuno le relative motivazioni;  

c) SCALANO IN GRADUATORIA poiché beneficiari (compresi i componenti il nucleo familiare del 
richiedente) del Programma Regionale dell’annualità precedente (VII^ annualità) o di 
progettualità organizzate dall’Amministrazione Comunale nel corso dell’anno 2016 tese al 
reinserimento lavorativo e sociale; 

RITENUTO OPPORTUNO di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva di cui alle 



tre linee di intervento del Programma Regionale “Interventi di contrasto delle povertà persistenti e 
transitorie” – VIII^ annualità (2014); 

VISTI i seguenti atti: 

- Deliberazione G.C. n. 407 del 30.12.2016 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2017/2019. Approvazione schema. Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 
2017/2019. Aggiornamento”; 

- Deliberazione di C.C. n. 17 del 10.02.2017 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2017/2019 e il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 
2015/2019 aggiornamento 2017; 

- Deliberazione di G.C. n. 54 del 02.03.2017, avente ad oggetto “art. 169 D.Lgs. 267/2000 – 
art.. 197, co.2, lett. a D.Lgs. n. 267/2000 – art. 10 D.Lgs. 150/2009 – Approvazione Piano 
Esecutivo di gestione del Comune di Alghero triennio 2017-2019”. 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli art. 107 e ss. del T.U.EE.LL n. 
267/2000 e, più specificatamente, in virtù del decreto sindacale n. 7 del 12.06.2017 che ha assegnato 
al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe; 

ACCERTATA la sufficiente disponibilità delle risorse necessarie per le finalità del presente atto presso 
il centro di costo 625, affidato alle cure gestionali del sottoscritto; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii; 

VISTO il Decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 
2012, n. 213; 

VISTO il Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Alghero; 

ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai 
regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio; 

ACCERTATO altresì che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è 
assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse; 

DETERMINA 

Di fare propria la premessa narrativa: 

1)  di approvare il verbale dei lavori della Commissione, nominata con Determinazione 
Dirigenziale n. 2433 del 03.08.2017, inerente i lavori di predisposizione della graduatoria 
definitiva delle domande tese a beneficiare del sussidio della Linea di intervento 1/3 e del 
contributo della Linea di intervento 2) del  Programma Regionale “Interventi di contrasto 
delle povertà persistenti e transitorie” – VIII^ annualità (2014); 

2)  di approvare gli allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
contenenti la graduatoria definitiva dei cittadini, dalla quale si rileva quanto segue: 

-  AMMESSE a beneficiare della linea di intervento 1) n. 156 (centocinquantasei) domande; 
linea di intervento 2) n. 37 (trentasette) domande; linea di intervento 3) n. 25 (venticinque) 
domande;  

-  IDONEE ovverossia in possesso di tutti i requisiti di legge ma che, stante l’insufficienza delle 
risorse   economiche a disposizione, non potranno usufruire del sussidio/contributo delle 
linee: linea di intervento 1) n. 0 (zero); linea di intervento 2) n. 0 (zero); linea di intervento 3) 
n. 33 (trentatré) di cui n. 10 riserve;  

-  DESTINATE D’UFFICIO AD ALTRA LINEA (art. 6 del Bando “Divieto cumulo dei benefici”): 
linea 1) n. 30 (trenta); linea 2) n. 10 (dieci); linea 3) n. trenta (trenta). 

- ESCLUSI per mancanza dei requisiti contemplati dal Bando e di cui vengono esplicitate per 
ciascuno le relative motivazioni: Linea di intervento 1) n. 81 (ottantuno); linea di intervento 
2) n. 30 (trenta); linea di intervento 3) n. 68 (sessantotto); 



- SCALANO IN GRADUATORIA poiché hanno beneficiato del Programma Regionale 
dell’annualità precedente (VII^ annualità) o di altre progettualità similari nel corso dell’anno 
2016: linea di intervento 1) n. 10 (dieci); linea di intervento 2) n. 0 (zero); linea di intervento 
3) n. 3 (tre). 

3)  di dare atto che in ottemperanza all’art. 6 del Bando e stante il divieto di cumulo dei 
benefici, la Commissione ha proceduto dietro attenta valutazione del Servizio Sociale 
Professionale, a destinare d’ufficio ad una sola graduatoria definitiva di una specifica linea di 
intervento, i cittadini collocati contestualmente e utilmente in più graduatorie provvisorie 
poiché avevano presentato domanda per più linee di intervento; 

4) di dare atto che per la realizzazione delle tre Linee di intervento del Programma Regionale 
(VIII^ annualità - 2014) il Comune utilizza una somma pari a:   

€ 215.221,39 (trasferimento RAS) che trova copertura nel seguente capitolo di bilancio - 
Codice di Bilancio 12051.04.0010501041 – Cap. 10501/41 “Contributi e trasferimenti 
Progetto Interventi di contrasto alla povertà” - Centro di costo 625;  

€ 100.000,00 Quota recupero credito IRAP di cui al centro di costo 625 cod. bil. 
12051.04.0010501050 cap. 10501/42 “Credito IRAP – Interventi di contrasto alla povertà”; 

5) di dare atto che qualora nel corso dell’anno 2017 l’Amministrazione Comunale intenda 
destinare ulteriori risorse finanziarie per le linee di intervento del Programma, l’Ufficio 
procederà ad integrare ulteriormente il numero dei beneficiari degli interventi che saranno 
individuati tra coloro che occupano una posizione utile nella graduatoria definitiva;  

6) di dare atto che l’inserimento dei cittadini nel Programma Regionale, avverrà come stabilito 
dall’art. 4 del Bando seguendo l’ordine della graduatoria definitiva; 

7) di dare atto che potranno essere avviati alla Linea di intervento 3) Servizio Civico - i cittadini 
dichiarati idonei allo svolgimento di attività lavorativa dal competente medico del lavoro di 
cui all’art. 37, comma 2, del Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81;  

8) di dare atto che viene individuato per la Linea di intervento 3) il numero delle riserve nella 
misura massima di dieci unità da attivarsi in presenza di eventuali rinunce al Servizio Civico 
da parte dei cittadini collocati in posizione utile in graduatoria (dal n. 1 al n. 25); 

9) di dare atto che scalano in fondo alla graduatoria i cittadini (compresi i componenti del 
nucleo familiare del richiedente) che hanno beneficiato del precedente Programma (VII^ 
annualità) o coloro che hanno beneficiato nel corso dell’anno 2016 di progettualità similari  
tese al reinserimento sociale e lavorativo organizzate dall’Amministrazione Comunale; 

10) di dare atto che i cittadini destinatari della Linea 3) Servizio Civico Comunale , n. 25 
(venticinque) unità - OPERAI, come contemplato dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 
68 del 22.03.2017, sono assegnati per l’attività di tutoraggio al Settore 2 Sviluppo del 
territorio Qualità Urbana, Ufficio Tecnico-Manutenzioni, Verde Pubblico e Decoro Urbano 
che dovrà provvedere prima dell’avviamento all’attività, come da nota n. 31432 del 
17.05.2017 del Dirigente dei Servizi Sociali e alla Famiglia, alla dotazione dei D.P.I. 
(dispositivi di protezione individuale), del vestiario e delle eventuali attrezzature necessarie.  

11) di dare atto che la predetta graduatoria definitiva sarà pubblicata all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune www.comune.alghero.ss.it 

Dott.ssa MSL/msl 

 Il Dirigente 

 NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

http://www.comune.alghero.ss.it/

